
 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

”CONDUCTA DE ADUCȚIUNE APĂ POTABILĂ HĂNEȘTI – GEORGE ENESCU, 

JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședință ordinară la data de 28.05.2025, 

 analizând Referatul de Aprobare nr. 10087 din 22.05.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

”CONDUCTA DE ADUCȚIUNE APĂ POTABILĂ HĂNEȘTI – GEORGE ENESCU, 

JUDEȚUL BOTOȘANI”, aflat pe Lista de sinteză a Companiei Naționale de Investiții (CNI), 

 având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun nr. 10088 din 22.05.2025 al Direcției Servicii Publice, 

Direcției Investiții și Achiziții Publice și Direcției Buget Finanțe din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Botoșani, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

- Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 179/28.09.2023, 

- Adresa S.C. Yda Proiect Consulting S.R.L. IAȘI, înregistrată la Consiliul Județean 

Botoșani cu nr. 9392/13.05.2025, 

 în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) și alin. (4) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și art. 10 din 

Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, actualizată, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), d), f), alin. (3) lit. f), alin. (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăște: 

 

 Art.1 Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții ”CONDUCTA 

DE ADUCȚIUNE APĂ POTABILĂ HĂNEȘTI – GEORGE ENESCU, JUDEȚUL 

BOTOȘANI”, conform Anexei*, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcțiile din cadrul aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ:           

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 132 din 28.05.2025 
*Anexa se comunică doar persoanelor interesate. 


